
• I l l 13:57 30 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 06.06.2017 № 592-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Программы 
управления государственной 
собственностью Свердловской 
области и приватизации 
государственного имущества 
Свердловской области на 2016 год 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Программы управления государственной собственностью Сверд-
ловской области и приватизации государственного имущества Свердлов-
ской области на 2016 год, утвержденной постановлением Правительства 
Свердловской области от 06.11.2015 № 1036-ПП, с изменениями, внесен-
ными постановлениями Правительства Свердловской области от 25.11.2015 
№ 1074-ПП, от 17.06.2016 № 435-ПП, от 25.10.2016 № 747-ПП и от 
22.12.2016 № 881-ПП, Законодательное Собрание Свердловской области от-
мечает: 

Основными целями в сфере управления государственной собствен-
ностью Свердловской области в 2016 году являлись: обеспечение экономи-
ческой основы для осуществления полномочий Свердловской области по 
предметам ее ведения и предметам совместного ведения Российской Федера-
ции и Свердловской области, а также для осуществления отдельных полно-
мочий по предметам ведения Российской Федерации, возложенных на ис-
полнительные органы государственной власти Свердловской области, и 
обеспечение доходов областного бюджета от использования и приватизации 
государственного имущества Свердловской области. 

Решения о приватизации государственного имущества Свердловской 
области принимались в отношении государственных унитарных предприятий 
Свердловской области (далее - государственные предприятия), акций акцио-
нерных обществ, созданных в процессе приватизации, и иного государствен-
ного казенного имущества Свердловской области. 



2 

В 2016 году стоимость активов Свердловской области по сравнению с 
2015 годом уменьшилась на 27234307,1 тыс. рублей, или на 13,8 процента, и 
составила 170762043,9 тыс. рублей. Такое снижение в основном обусловлено 
уменьшением в 1,5 раза стоимости государственного казенного имущества 
Свердловской области. При этом стоимость имущества, закрепленного за го-
сударственными предприятиями, снизилась в 1,6 раза, а стоимость имущест-
ва, закрепленного за областными государственными учреждениями (далее -
учреждения), увеличилась на 1,4 процента. 

Доходы государственной казны Свердловской области в 2016 году со-
ставили 824705,4 тыс. рублей, в том числе доходы областного бюджета от 
использования государственного имущества - 557692,7 тыс. рублей, иные 
доходы государственной казны (за исключением средств областного бюдже-
та) - 137080,7 тыс. рублей, доходы областного бюджета от приватизации го-
сударственного имущества - 129932 тыс. рублей. По сравнению с 2015 годом 
доходы от использования государственного имущества увеличились на 
247237,8 тыс. рублей, или в 1,8 раза, доходы от приватизации государствен-
ного имущества - на 84197,9 тыс. рублей, или в 2,8 раза. В целом доходы об-
ластного бюджета от использования и приватизации государственного иму-
щества Свердловской области увеличились на 331435,7 тыс. рублей, или в 
1,9 раза, и составили 687624,7 тыс. рублей. Иные доходы государственной 
казны Свердловской области сформировались за счет поступления безвоз-
мездно переданных объектов движимого и недвижимого имущества, в том 
числе земельного участка, и по сравнению с 2015 годом уменьшились на 
658032,3 тыс. рублей, или в 5,8 раза. 

Расходы государственной казны Свердловской области в 2016 году со-
ставили 54740,3 тыс. рублей, в том числе расходы областного бюджета на 
управление государственным имуществом - 14295,2 тыс. рублей, на приоб-
ретение имущества, подлежащего зачислению в государственную казну, -
40000 тыс. рублей, расходы, связанные с приватизацией государственного 
имущества, - 445,1 тыс. рублей. 

По итогам 2016 года в Реестре государственного имущества Свердлов-
ской области содержались сведения о 19 государственных предприятиях 
(из них действующих - 12) и 1017 учреждениях. Кроме того, Свердловская 
область участвовала в 41 хозяйственном обществе. 

Решения о создании государственных предприятий не принимались, 
одно государственное предприятие реорганизовано путем преобразования в 
акционерное общество, 3 - ликвидированы в ходе процедуры банкротства. 
Вновь создано 4 учреждения, в результате реорганизации создано 3 учрежде-
ния, одно учреждение передано из муниципальной собственности, 2 - из фе-
деральной собственности, 21 учреждение реорганизовано, одно учреждение 
ликвидировано. 



3 

В 2016 году с использованием средств областного бюджета создан 
один фонд, создание акционерных обществ и автономных некоммерческих 
организаций с использованием средств областного бюджета не осуществля-
лось. Принято решение о ликвидации одного открытого акционерного об-
щества с долей Свердловской области в уставном капитале. 

В государственную казну Свердловской области за счет средств об-
ластного бюджета приобретены акции одного акционерного общества, при 
этом бюджетные инвестиции составили 40000 тыс. рублей. Также приобре-
тены акции одного акционерного общества путем внесения в качестве вклада 
в уставный капитал общества относящихся к государственной казне Сверд-
ловской области объектов движимого и недвижимого имущества общей ры-
ночной стоимостью 1105192 тыс. рублей. Кроме того, на безвозмездной ос-
нове приобретено имущество на общую сумму 137080,7 тыс. рублей. Реше-
ния об увеличении за счет средств областного бюджета уставных фондов го-
сударственных предприятий в 2016 году не принимались. Внесены добро-
вольные имущественные взносы за счет средств областного бюджета в иму-
щество двух фондов на общую сумму 20 тыс. рублей. 

В результате проведенной в 2016 году работы по совершенствованию 
управления государственным имуществом Свердловской области зарегист-
рировано право собственности Свердловской области на 139 объектов не-
движимого имущества и 607 земельных участков общей площадью 6327 гек-
таров, проведены инвентаризационно-технические и кадастровые работы в 
отношении 62 объектов недвижимого имущества, получены кадастровые 
паспорта на 83 здания и сооружения. Необходимо отметить, что по состоя-
нию на 1 января 2017 года право собственности Свердловской области заре-
гистрировано на 98 процентов объектов недвижимого имущества, права на 
которые подлежат государственной регистрации, право оперативного управ-
ления - на 85,2 процента объектов, право хозяйственного ведения - на 
76,2 процента объектов. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Программы управления государственной собственностью Свердловской об-
ласти и приватизации государственного имущества Свердловской области на 
2016 год принять к сведению. 

Председатель 
Законодательного 

12п-маб 

Л.В.Бабушкина 

соора/, 

ротокольныи 
отдел 




